

Obrady zakończył Waldemar Rozynekowski, który podziękował uczestnikom za udział w obradach. Zwrócił również uwagę na potrzebę kolejnych spotkań tego typu w przyszłości, zapraszając na najbliższe, które odbędzie się dokładnie za rok.

*Agnieszka Szarafiń* (Toruń)  
*Mikołaj Tomaszewski* (Toruń)

Sprawozdanie z konferencji „Ludwik Kolankowski –  
historyk monarchii jagiellońskiej, organizator życia naukowego,  
polityk”, Toruń, 21 IV 2016



<http://dx.doi.org/10.12775/KLIO.2016.028>

W Instytucie Historii i Archiwistyki UMK w Toruniu 21 IV 2016 roku odbyła się konferencja naukowa pt. „Ludwik Kolankowski – historyk monarchii jagiellońskiej, organizator życia naukowego, polityk”. Organizatorami konferencji były Instytut Historii i Archiwistyki UMK oraz Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Toruniu.

Obrady rozpoczęły się przemówieniami prodziekana Wydział Nauk Historycznych Wiesława Sieradzana, prezesa Polskiego Towarzystwa Historycznego Krzysztofa Mikulskiego oraz dyrektora Instytutu Historii i Archiwistyki Waldemara Rozynekowskiego.

W swoim wystąpieniu Wiesław Sieradzan podkreślił rolę Ludwika Kolankowskiego w tworzeniu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Profesor przypomniał zainteresowania naukowe pierwszego rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, które obejmowały zagadnienia związane z terenem pogranicza polsko-krzyżacko-litewskiego. Ponadto podkreślił rolę Ludwika Kolankowskiego w wykształceniu wybitnych uczniów, pracowników Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, historyka historiografii Jerzego Serczyka oraz twórcy toruńskiej archiwistyki Andrzeja Tomczaka.

Kolejny mówca, Krzysztof Mikulski, zwrócił uwagę, że współcześnie na nowo należy spojrzeć na postać pierwszego rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz prezesa Polskiego Towarzystwa Historycznego. Potrzebne jest nowe ujęcie jego pracy naukowej oraz działalności organizacyjnej. Profesor Mikulski zauważył aktualność badań Ludwika Kolankowskiego wobec dużego zainteresowania epoką jagiellońską w współczesnej historiografii polskiej.

W swoim wystąpieniu Waldemar Rozynekowski przypomniał rolę historyków w siedemdziesięcioletnich dziejach Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Od samego początku jego historia związana była z historykami i ich pracą naukową oraz organizacyjną. W swoim wystąpieniu podkreślił, jak ważne jest upamiętnianie postaci budujących Uniwersytet Mikołaja Kopernika dla kształtowania wspólnoty uniwersyteckiej oraz poszukiwania inspiracji na przyszłość.

Pierwsza część konferencji rozpoczęła się referatem pt. „Pomiędzy nauką a polityką. Ludwik Kolankowski w pierwszych miesiącach 1919 r.”, który wygłosiła Joanna Gierowska-Kałuża z Instytutu Historii Polskiej Akademii Nauk. Prelegentka przypominała działalność Ludwika Kolankowskiego po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku. Podkreśliła znaczenie jego pracy w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, w Zarządzie Cywilnym Ziem Wschodnich oraz przy organizacji Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Przedstawiła też dylematy polityczne i problemy, z jakimi borykał się przyszły rektor UMK, budujący zręby odrodzonej Polski.

Następnie Przemysław Żukowski z Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego w wystąpieniu zatytułowanym „Uniwersytety we Lwowie i Krakowie na naukowej drodze Ludwika Kolankowskiego” omówił, prezentując dokumenty z archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego, sprawy związane z drogą naukową, jaką przebył ten wybitny historyk w początkowych latach kariery naukowej. Na podstawie zachowanych materiałów źródłowych wskazał mistrzów Ludwika Kolankowskiego na Uniwersytecie Lwowskim, którymi były zasłużone postacie dla nauki, takie, jak Kazimierz Twardowski, twórca filozoficznej szkoły lwowsko-warszawskiej, czy też historycy: Ludwik Finkel, Tadeusz Wojciechowski, Bronisław Dembiński. To właśnie udział w seminariach przez nich prowadzonych ukształtował zainteresowania oraz metody badawcze Kolankowskiego. Wśród dokumentów

zaprezentowanych przez dr. Przemysława Żukowskiego znalazły się m.in. recenzje rozpraw doktorskiej i habilitacyjnej Ludwika Kolankowskiego.

Wystąpienie Anny Brzezińskiej z Uniwersytetu Łódzkiego zakończyło pierwszą część konferencji. W swoim referacie zatytułowanym „Historyk jako świadek historii. Ludwik Kolankowski w świetle »Zapisków pamiętnikarskich«” zajęła się wpływem działalności Kolankowskiego na wielu płaszczyznach na kształt i formę pozostawionych przez niego wspomnień. Łódzka badaczka wskazała, że pisane pod koniec życia wspomnienia rektora UMK mogą być wykorzystane przy badaniu jego życia metodą biograficzną.

Po referacie A. Brzezińskiej odbyła się dyskusja, w trakcie której głos zabrał m.in. Janusz Małłek. Profesor przytoczył wspomnienia swojego mistrza, a przyjaciela pierwszego rektora UMK, Karola Górskiego. Wspomnienie to było interesującym spojrzeniem na sylwetkę Ludwika Kolankowskiego.

W drugiej części konferencji prelegenci z Instytutu Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w swoich wystąpieniach podjęli się analizy twórczości historycznej Ludwika Kolankowskiego i problemów, które analizował w pracy naukowej.

Tomasz Kempa w wystąpieniu pt. „Ludwik Kolankowski jako badacz Wielkiego Księstwa Litewskiego i Jagiellonów z perspektywy współczesnych badań historycznych” przypominał, że twórczość Kolankowskiego stanowiła i nadal stanowi bardzo ważny punkt odniesienia w badaniach na dziejami Wielkiego Księstwa Litewskiego i epoki jagiellońskiej. T. Kempa podkreślił, że były to publikacje pisane w określonym czasie, zgodnie z duchem epoki, w której powstały, przez co dzisiaj mogą wydawać się nieco anachroniczne, ale nadal są bardzo ważne chociażby ze względu na bogatą bazę źródłową.

Kolejnym prelegentem był Piotr Oliński z referatem „Osobowości Jagiellonów u Ludwika Kolankowskiego”. Przedstawił on charakterystyki psychologiczne poszczególnych władców jagiellońskich, jakie zawarł w swoich pracach Kolankowski.

W wystąpieniu kończącym konferencję pt. „Diagnoza metodologiczno-historiograficzna twórczości naukowej Ludwika Kolankowskiego” Wojciech Piasek zwrócił uwagę na konieczność uwzględnienia przy cha-

rakteryzowaniu twórczości naukowej Kolankowskiego przełomu historiograficznego, który nastąpił na przełomie XIX i XX wieku. Zdaniem toruńskiego historyka inspiracji teoretycznych Kolankowskiego należy szukać w twórczości lwowskich historyków, Ludwika Finkla, Bronisława Dembińskiego oraz Tadeusza Wojciechowskiego.

Wystąpienia wygłoszone na konferencji rzuciły nowe światło na działalność naukową, organizacyjną i polityczną Ludwika Kolankowskiego. Organizatorzy konferencji mają także nadzieję, że przyczyni się ona do wzrostu zainteresowania badaniami nad początkami Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, jej założycielami, wybitnymi naukowcami z wileńskimi oraz lwowskim korzeniami naukowymi.

*Sylvia Nebring, Wojciech Siudek (Toruń)*

Sprawozdanie z VI Wiosennych Spotkań Archiwalnych  
„Zarządzanie dokumentacją w badaniach naukowych, dydaktyce  
i praktyce”, Toruń, 21–22 IV 2016



<http://dx.doi.org/10.12775/KLIO.2016.029>

W dniach 21–22 IV 2016 roku odbyły się VI Wiosenne Spotkania Archiwalne, organizowane przez Zakład Zarządzania Dokumentacją i Informacji Archiwalnej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, który w bieżącym roku obchodził dziesięciolecie swojego istnienia w strukturze uczelni. Zakres konferencji wyznaczył podtytuł cyklicznego spotkania, który tym razem dotyczył „Zarządzania dokumentacją w badaniach naukowych, dydaktyce i praktyce”.

Tegoroczne Wiosenne Spotkania Archiwalne otworzył i powitał gości Robert Degen, organizator konferencji. Z ramienia dziekana Wydziału